
6
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



7
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



8
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



9
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



10
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



11
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



12
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



13
2

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Cb. Qpm 1-0 Jardel Barszcz em: 20/06/2022 09:33. As assinaturas deste documento constam às fls. 20a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 48b40f5c40bd793b86c5cddfaf34d5d3.



12 3ª feira | 23/Ago/2022 - Edição nº 11239

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 804/2022

PROTOCOLO: 18.849.645-8
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de maletas para exames 
de perícia em local de crime, para atender a demanda da Polícia Científi ca;
INTERESSADO: Polícia Científi ca do Paraná
ABERTURA: 16/09/2022 às 10h00min
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br ícone 
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO (nº 804/2022) e licitacoes-e do Banco 
do Brasil, licitações por instituição, SESP, ID do Banco do Brasil 941002, SESP.

89129/2022

Convênio  n°  165/2022  que  tem por  objeto a  Cooperação  Técnica  e
Pedagógica entre os partícipes, visando a implantação e continuidade
do Programa Educacional  de Resistência  às Drogas e  à  Violência  –
PROERD,  para  o  5°  ano das Escolas da Rede Municipal  de Ensino
Fundamental.
Assinado em 22/08/2022.

------------------------------------------------------
MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS
Protocolo n.º 18.945.949-1.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua publicação.
Termo de mútua cooperação n° 0243/2022 que tem por objeto instalar e
manter  em  atividade  o(s)  Posto(s)  de  Atendimento  Totalmente
Informatizado(s) 2 – PATI 2, visando à prestação de serviços públicos de
identificação civil  com posterior expedição de carteiras de identidade,
bem como a expedição de atestado e demais certidões à população.
Assinado em 22/08/2022.

90737/2022

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

CIRURGICA ONIX EIRELI ME.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor total: R$ 10.899,60 (dez mil, oitocentos e noventa e nove reais
e sessenta centavos).
Contrato n° 0837/2022 – GMS Nº 3709/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------

SOMA PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor total: R$ 53.193,00 (cinquenta e três mil, cento e noventa etrês
reais). 
Contrato n° 0836/2022 – GMS Nº 3708/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------

SALVI LOPES E CIA LTDA ME.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor  total:  R$  57.240,00  (cinquenta  e  sete  mil  e  duzentos  e
quarenta reais). 
Contrato n° 0835/2022 – GMS Nº 3706/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------

MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor total: R$ 6.660,00 (seis mil e seiscentos e sessenta reais).
Contrato n° 0834/2022 – GMS Nº 3705/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------

UNIDAS MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor total: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).
Contrato n° 0833/2022 – GMS Nº 3704/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------

PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor  total:  R$  42.498,80  (quarenta  e  dois  mil,  quatrocentos  e
noventa e oito reais e oitenta centavos). 
Contrato n° 0832/2022 – GMS Nº 3703/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------

RBR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA.
Protocolo n.º 18.869.475-6.
Vigência: 19/08/2022 a 18/08/2023.
Valor total:  R$ 80.578,00 (oitenta mil,  quinhentos e setenta e oito
reais). 
Contrato n° 0831/2022 – GMS Nº 3702/2022 tem por objeto a aquisição
de  materiais  médicos  hospitalares  diversos  para  atender  as
necessidades do Hospital da Polícia Militar – HPM, oriundo de Pregão
Eletrônico nº 779/2022.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------
SÉRGIO LOPES E NATANALINA FRANCISCA MEZZARI LOPES
Protocolo n.º 19.254.750-4.
Vigência: 24/10/2022 a 23/10/2023.
Termo Aditivo  para prorrogação do prazo de vigência  do Contrato  nº
571/2021,  referente  a  locação  de  imóvel  para  abrigar  a  sede  da
Corregedoria da Polícia Civil no município de Cascavel.
Assinado em 19/08/2022.

------------------------------------------------------
MUNICÍPIO DE VERÊ/PR.
Protocolo n.º 19.100.923-1.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da data de sua publicação.

Autarquias 

ADAPAR 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – 013/2022 
 
PROTOCOLO: 19.335.282-0 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 009/2018 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a locadora 
Maria Aparecida dos Santos Almeida. 
OBJETO: 3º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação de Imóvel que 
atende a Ulsa de Planalto, reajustando o valor locatício mensal de R$2.150,00 
(dois mil cento e cinquenta reais) em 10,08%, a partir de 04/08/2022. 
VIGÊNCIA: 04/08/2022 até 22/04/2023 ou até findar os recursos aportados. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 22/08/2022 
VALOR MENSAL REAJUSTADO:R$2.366,72(dois mil trezentos e sessenta 
e seis reais e setenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3615, Fonte de Recursos 250. 
 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 22 de agosto de 2022.
 
 

90462/2022

DER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
EXTRATO DE EMPENHO 

Inexigibilidade de Licitação nº 017/2022. Partes: DER/PR – Departamento de 
Estradas de Rodagem e Zenite Informações e Consultoria S.A. - Protocolo 
19.297.937-4. Autorização: Diretor Geral DER/PR Sr. Alexandre Castro 
Fernandes de 17 de agosto de 2022. Objeto: Contratação de assinatura anual do 
produto “Zênite Fácil” e “Orientação por Escrito” de assessoramento na 
planificação de contratação pública e suporte jurídico para a administração. Valor 
anual : R$ 19.479,00 (Dezenove mil, quatrocentos e setenta e nove reais). Prazo 
de execução: 12 (doze) meses. Empenho: 22003579. Foro da Comarca da Capital 
do Estado do Paraná, em 23 de agosto de 2022. 

90155/2022

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 112/2021-DOP 
Objeto: PROSEG -  lote  2.  Serviços  de Segurança Viária  com  Melhoria na 
Condição de Segurança da Malha Rodoviária Regional Campos Gerais – Ponta 
Grossa. –    Empresa: CONSORCIO VIAS PARANA – R$ 12.118.909,84 – 
Empenho   nº   22003606   de   18/08/2022   Projeto  Atividade   6521   Rubrica
Orçamentária 3390.3921 Fonte: 254 – Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do
DER/PR em 19/08/2022, conforme Protocolado 19.348.779-3.

90557/2022                                  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2022 – SRLESTE 
 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL LESTE, do DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM – DER/PR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por meio da Portaria DER nº 131, de 26 de maio de 
2021, e da Ordem de Serviço nº 009/2021-DG, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores Jonathan Michell Alfredo Zago, RG nº 
8.636.526-0, Edson Luis da Silva, RG nº 10.998.254-7 e Giseli 
Adamski, RG nº 6.609.038-8, para compor Comissão de Sindicância, e 
sob a Presidência do primeiro, apurar as responsabilidades sobre os 
fatos mencionados no protocolado nº 19.288.621-0, referente ao 
incêndio ocorrido em duas casas de madeira no Núcleo de Bituruna, no 
Escritório Regional Médio Iguaçu – União da Vitória.  
 
PUBLIQUE-SE. 

Curitiba, 19 de agosto de 2022. 
 

  
Eng. Daniel Hatiro Fujiwara 

SUPERINTENDENTE REGIONAL LESTE – DER/PR 
 90562/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 040/2021.  PARTES:
DER/PR  –  KS  COMÉRCIO  DE  TINTAS  E  MATERIAIS  PARA
SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  LTDA.  EPP.  PROTOCOLO  nº  19.151.328-2.
AUTORIZAÇÃO:  Diretor  Geral  do  DER/PR,  Sr.  Alexandre  Castro
Fernandes,  em  17/08/2022.  OBJETO:  Prorrogação  de  prazo.  FORO
CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ. Em 18/08/2022

OITAVO SEGUNDO ADITIVO  ao  CONTRATO Nº  106/2018.  PARTES:
DER/PR – COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS
DE PETRÓLEO LTDA. PROTOCOLO nº 19.229.588-2. AUTORIZAÇÃO:
Diretor Geral do DER/PR, Sr. Alexandre Castro Fernandes, em 08/08/2022.
OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro, no importe de R$ 362.121,53.
EMPENHO: Documento nº 22003524, datado de 15/08/2022, no valor de R$
362.121,53. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ. Em 16/08/2022

QUARTO  TERMO  ADITIVO  ao  CONTRATO  Nº  077/2020  –  GMS
2241/2020. PARTES: DER/PR – Empresa EMPARLIMP LIMPEZA LTDA.
PROTOCOLO  nº  19.324.603-6.  AUTORIZAÇÃO:  Diretor  Geral  do
DER/PR,  Senhor  Alexandre  de  Castro  Fernandes,  em  17/08/2022.
OBJETO: Prorrogação de prazo. Para dar suporte as despesas oriundas da
prorrogação  de  prazo,  faz-se  necessário  valor  mensal  de  R$  186.969,66.
EMPENHO: Dotação Orçamentária nº 7730.26122426.309/6396, Elemento
de  Despesa nº  33903701,  Fonte  de  Recursos  nº  100,  101,  147,250  e  257.
FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ. Em 18/08/2022.

90621/2022

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 134/2021-DOP 
Objeto:  Execução  dos  serviços  de  manutenção  e  conservação  de  rodovias 
estaduais não pavimentadas do Lote 02, pertencente a Superintendência Regional 
Campos Gerais - Rodovia PR-090, no trecho entre RIO AÇUNGUI &#150; RIO 
AÇUNGUI; PR-090, no trecho entre ENTR. PR-340 (P/ CASTROLANDA)
&#150; ENTR. PR-151 (A) (PIRAÍ DO SUL); PR-513, no trecho entre ENTR. 
PR-090 (LAGEADO) &#150; INÍCIO DO ASFALTO; e PR-513, no trecho entre 
TÉRMINO DO ASFALTO (P/ P. GROSSA) - ENTR BR-376, com extensão de
127,240km, conforme Termo de Referência, anexo I do Edital. –    Empresa: 
CONSÓRCIO GAISSLER - ARENA – R$ 834.106,85 – Empenho nº 22003603 
de 18/08/2022 Projeto Atividade 6398 Rubrica Orçamentária 3390.3921 Fonte:
147 – Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do DER/PR em 19/08/2022, conforme
Protocolado 19.348.675-4.

90548/2022                                

APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 115/2021-DOP 
Objeto: PROSEG -  lote  6.  Serviços  de Segurança Viária  com  Melhoria na 
Condição de Segurança da Malha Rodoviária do Estado do Paraná, no âmbito do 
PROSEG PARANÁ - Programa de Segurança Viária, lote 6 Superintendência 
Regional Noroeste – Maringá. –    Empresa: JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E 
PAISAGISMO  LTDA  –  R$  11.474.615,38  –  Empenho  nº  22003608  de 
18/08/2022 Projeto Atividade 6521 Rubrica Orçamentária 3390.3921 Fonte: 254 
– Autorizado pelo  Sr.  Diretor Geral  do  DER/PR  em  19/08/2022, conforme 
Protocolado 19.348.863-3.

90553/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
581681222

Documento emitido em 23/08/2022 09:49:49.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11239 | 23/08/2022 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

53
22

Inserido ao protocolo 19.100.923-1 por: Eduardo Souza de Mello em: 23/08/2022 09:59. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6890caf88db5d8272de97dba880fbcd3.

eduardo.mello
Realce

eduardo.mello
Realce


	DIOE11239.pdf

